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ANOTACE

Tato bakalářská práce pojednává o územní samosprávě v České republice. Předmětem

teoretické části práce je stručný nástin vývoje územní samosprávy v České republice,

vymezení základních územních samosprávných celků a charakteristika vyšších územních

samosprávných celků. Práce se dále věnuje právům a povinnostem územní samosprávy, kde

se dále zaměřuje především na samostatnou působnost krajů. Praktická část je zaměřena na

Pardubický kraj, který je v práci stručně představen, je zde přiblížen Krajský úřad

Pardubického kraje i Samospráva kraje. V závěrečné části bylo učiněno zhodnocení

fungování krajské samosprávy.
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samospráva, územní samospráva, nižší územní samosprávné celky, vyšší územní

samosprávné celky, samostatná působnost, Pardubický kraj

TITLE

Territorial Authority: separate powers of regions

ANNOTATION

This thesis deals with local authorities in the Czech Republic. The subject of the theoretical

part is a brief outline of the development community in the Czech Republic, the delimitation

of local bodies and characteristics of senior local government. The thesis also deals with the

rights and obligations of municipal authorities, which also focuses primarily on the individual

competence of regions. The practical part focuses on the Pardubice region, which is also

briefly introduced, with focus on the Regional Authority of the Pardubice Region and Local

Government Region. In the final part was done evaluation of the operation of regional

administrations .

KEYWORDS

government, municipalities, lower local government, higher local government, a separate
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Úvod

Veřejnou správu můžeme tradičně dělit na státní správu a samosprávu. Samosprávu

dále dělíme podle její působnosti na zájmovou samosprávu a na územní samosprávu, která

tvoří hlavní náplň mé bakalářské práce. Územní samospráva, jak již její název napovídá, je

spjata s určitým územím. Na jednom území v tomtéž státě může existovat více územních

samospráv. Jako příklad můžeme uvést Itálii, Francii či Velkou Británii, kde je tříúrovňová

územní samospráva nebo Maďarsko, Slovensko a Českou republiku, kde je dvoustupňová

územní samospráva. Důležité postavení územní samosprávy lze spatřovat již v tom, že

v Evropě má povětšinou ústavní základ- a to především základní úroveň územní samosprávy,

tedy obce. Nejinak je tomu i v případě územní samosprávy v České republice, která je

zakotvena v nejvyšším právním předpisu tohoto státu- tedy v Ústavě ČR (pomineme-li

v tomto případě Listinu základních práv a svobod, která je také spolu s Ústavou České

republiky nejvyšším právním předpisem našeho státu). Územní samospráva je podle Ústavy

českého státu rozdělena na vyšší a nižší území samosprávné celky.

Jedním z cílů této bakalářské práce je přiblížení problematiky územní samosprávy,

konkrétněji vyšších územních samosprávných celků se zaměřením na jejich samostatnou

působnost. Problematika v odlišení přenesené a samostatné působnosti se poměrně často

vyskytuje nejenom u laické veřejnosti a tak považuji zpracování tohoto tématu za přínosné.

Dalším cílen je přiblížení Pardubického kraje v rámci vykonávané samostatné působnosti,

včetně nastínění znalostí a názorů občanů Pardubického kraje na svou Samosprávu.

Téma samostatné působnosti jde jen obtížně vydělit z kontextu veřejné správy.

Rozvržení bakalářské práce je tedy koncipováno tak, že je nejprve věnována pozornost

celkové analýze územní samosprávy a až následně rozebrána samostatná působnost.

Bakalářská práce je rozdělena celkem do čtyř kapitol. První kapitola je věnována

základním pojmům, bezprostředně souvisejících s územní samosprávou. Popisuje vztah mezi

veřejnou správou, kterou můžeme chápat jako nadřazenou, ze které vycházejí dvě větve-

státní správa a samospráva. Ačkoliv je samospráva poměrně starý institut, hraje důležitou roli

i v dnešním světě, neboť je významným prvkem moderního demokratického státu. Je

nebezpečné soustředit veškerou moc do jedněch rukou, a to platí i ve státě. Aby nedocházelo

ke zneužití této moci, je tu právě zmiňovaná samospráva, která podporuje dělbu moci ve státě.
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Dále následuje samotná územní samospráva spolu s výčtem základních pramenů právní

úpravy územní samosprávy. V této kapitole nesmí chybět ani stručný vývoj územní

samosprávy, který sahá přibližně od středověku až do současné doby. Je zde zachycen rozkvět

územní samosprávy stejně tak jako úpadek v období první a druhé republiky. Závěr kapitoly

ve své první části zmiňuje základní územní samosprávné celky a blíže přibližuje vyšší územní

samosprávné celky se svými charakteristickými vlastnostmi a orgány.

Za stěžejní můžeme považovat druhou část bakalářské práce, která se věnuje právům a

povinnostem územních samospráv se zaměřením především na samostatnou působnost krajů.

Před samotným vymezením působnosti obecně, je zde popsána dekoncentrace, decentralizace

a subsidiarita jako pojmy, které bezprostředně souvisí se samosprávou, neboť se jedná o

způsoby výkonu veřejné správy. Následuje stručné vymezení územní působnosti, věcné

působnosti a přenesené působnosti, abychom si vytvořili lepší obrázek o celé problematice.

Hlavní náplní této kapitoly, jak již bylo zmíněno, je samostatná působnost krajů, které je

věnován důkladný rozbor. Kromě stěžejního zákona č. 129/2000 Sb., o krajích, který v § 35, §

36 a §59 příkladným výčtem uvádí všechny záležitosti spadající do samostatné působnosti

krajů, existují (jak se dozvíme postupně v práci) také zvláštní zákony, na základě kterých patří

do samostatné působnosti krajů i další záležitosti. Za zmínku stojí například zákon č. 20/1966

Sb., o péči a zdraví lidu či zákon č. 561/2004 Sb., školský zákon. Zvláštní podkapitola pak

pojednává o rozlišení samostatné a přenesené působnosti.

V pořadí třetí a tedy zároveň předposlední část práce je věnována Pardubickému kraji.

Na úvod je zde proveden drobný nástin a představení kraje. Pardubický kraj, tak jako všechny

vyšší územní samosprávné celky, má své symboly (jedná se o znak, prapor, logo, pečeť,

znělku a motto), o kterých se dozvíme v další kapitole. Nemalý prostor je následně poskytnut

Krajskému úřadu Pardubickému kraje a jeho jednotlivým oddělením. Jsou zde poměrně

podrobně popsána nejdůležitější oddělení a jejich provázanost se samostatnou působností.

Samospráva Pardubického kraje je tvořena Zastupitelstvem Pardubického kraje, Radou

Pardubického kraje a v neposlední řadě Hejtmanem Pardubického kraje. O tom, kdo tyto

funkce v současné době zastává, jaká politická strana je u moci v Zastupitelstvu Pardubického

kraje, a které výbory Zastupitelstvo zřizuje, to vše je popsáno v závěrečné části této kapitoly.

Závěrečná část práce je zaměřena na zhodnocení fungování krajské samosprávy. Je

zde uveden pohled vnější na fungování krajské samosprávy Pardubického kraje ve třech

oblastech- ve zdravotnictví, cestovním ruchu a dopravě. Každá oblast je popsána, jsou zde
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zachyceny problémy, se kterými se Zastupitelstvo potýká v těchto oblastech i to, jak

Zastupitelstvo tyto problémy chce řešit. Velmi důležitý je i pohled vnitřní, tedy ze strany

občanů Pardubického kraje. Za tímto účelem jsem vypracovala dotazník a dala jej vyplnit 20

občanům Pardubického kraje. Odpovědi občanů udávají zajímavý nástin názorů a znalostí

občanů na svou krajskou samosprávu.
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1 Územní uspořádání České republiky

První kapitola této práce je věnována vymezení základních pojmů, které bezprostředně

souvisí s územní samosprávou, dále územní samosprávě samotné, jejímu vývoji a

v neposlední řadě základním a vyšším územním samosprávným celkům.

1.1 Pojmy související s problematikou územní samosprávy

1. 1. 1 Veřejná správa

K lepšímu pochopení problematiky územní samosprávy (a tedy i územního uspořádání

České republiky), je nutné nejprve správně vystihnout veřejnou správu a samosprávu obecně.

Veřejnou správou rozumíme jednak určitý druh činnosti (spravování veřejných

záležitostí ve veřejném zájmu) a jednak instituce, které veřejnou správu vykonávají. První

pohled na veřejnou správu, tedy určitý druh činností, nazýváme hlediskem materiálním (též

označováno jako hledisko funkční) a druhý pohled, tedy instituce, které veřejnou správu

vykonávají, nazýváme hlediskem formálním (či též hlediskem institucionálním). Dále se lze

na veřejnou správu dívat ze dvou aspektů:

- provádí-li veřejnou správu stát svými orgány jakožto státní správu, nebo stát


[…]


Jinak by je kraj musel nechat rozbité. Samospráva Pardubického kraje také vidí jednu

z možných variant v zavedení mýtného pro kamionovou dopravu na vedlejších komunikacích.

Za tímto účelem si nechala vypracovat studii pro Pardubický kraj, která došla k závěru, že

systém zavedení mýtného na silnicích druhé a třetí třídy je proveditelný. Zavedení mýtného

by mělo pomoci kraji nejenom z hlediska ekonomického, ale také především z hlediska

společenského (kdy by došlo k regulaci dopravy) a ekologického.

Ze všech tří uvedených oblastí, tedy zdravotnictví, cestovního ruchu a dopravy

z hodnocení dotázaných vychází nejhůř právě poslední oblast, tedy doprava. Negativní postoj

zaujímá k činnosti samosprávy v této oblasti 12 dotázaných. (z tohoto počtu 3 občané

48

hodnotili činnost samosprávy jako špatnou a zbytek jako spíše špatnou). Dva dotázání

nevěděli a 6 občanů hodnotilo činnost samosprávy v oblasti dopravy spíše dobře. Žádný

z dotázaných neuvedl, že by činnost hodnotil dobře.

Dle mého názoru nemůžeme hodnotit fungování krajské samosprávy pouze slovy, že

samospráva funguje „dobře či špatně“. Musíme se na ni dívat z více pohledů a aspektů.

V jednotlivých oblastech ať už jde o cestovní ruch, školství, zdravotnictví či dopravu musíme

brát v úvahu hlavně finanční prostředky, se kterými jednotlivé krajské samosprávy disponují.

Nemohou uspokojit všechny oblasti najednou, ale musí si stanovit určité priority.
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Závěr

Vymezení samostatné působnosti krajů je jedním z výsledků tzv. první fáze reformy

veřejné správy, která proběhla po roce 1989 a fakticky skončila volbami do krajských

zastupitelstev. Druhá fáze reformy vyřešila problémy spojené s přenesením působnosti

okresních úřadů, které zanikly k 31. 12. 2002, na kraje a obce s přenesenou působností. Česká

republika si tedy zvolila za „svůj“ princip smíšeného modelu veřejné správy, kdy se státní

správa a samospráva na místní úrovni vykonává společně, to znamená společnými orgány.

Orgány veřejnoprávních korporací územní samosprávy (tedy obce a kraje) spravují své

záležitosti samostatně v rámci samostatné působnosti a v rámci přenesené působnosti

vykonávají státní správu.

Jedním z cílů této bakalářské práce bylo podrobně rozebrat samostatnou působnost

krajů v rámci veřejné správy. Samostatnou působnost nemůžeme vytrhnout z konceptu

územní samosprávy, protože jedině tak dává smysl. A tedy proto, první část bakalářské práce

byla zaměřena na územní samosprávu obecně, rozebrala nejenom její vznik a vývoj, ale také

se zaměřila na její rozdělení v podobě nižších a vyšších samosprávných celků, které dále

rozvedla.

Samostatná působnost je popsána a rozebrána v mnoha publikacích, které povětšinou

vycházejí ze zákona o krajském zřízení. Zajímalo mě ale, jak na tuto problematiku nahlíží

obyčejné obyvatelstvo, tedy jestli ví nebo neví, jaký rozdíl, mezi samostatnou a přenesenou

působností krajů. Zjistila jsem pomocí dotazníkového šetření, nebo spíše sem si utvrdila

domněnku, že obyvatelé mnohdy existenci samostatné působnosti vůbec neregistrují, přestože

se s jejím výkonem ve svém životě běžně setkávají. Pro občany není ani tak důležité, zda se

jedná o samostatnou nebo přenesenou působnost, ale spíše vnímají výsledek činnosti

samosprávy, to, jak ovlivní jejich život, rozlišují dobrou a špatnou správu.

Každý kraj má svou samosprávu, která je tvořena hejtmanem, zastupitelstvem a radou

kraje. Pohled občanů na tuto krajskou samosprávu se vyvíjel, lidé se zprvu na vznik krajského

zřízení dívali poněkud skepticky, účast ve volbách byla malá, ale s postupem času se postoje

občanů mění. Z dotazníku vyplynulo, že podle většiny dotázaných se osvědčilo zavedení

krajského zřízení. Druhým cílem této práce bylo zjištění znalostí a nastínění názorů občanů

Pardubického kraje na samosprávu svého kraje. Co se týče znalostí, někteří mají velice dobrý
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přehled o své samosprávě, ale většina lidí ví spíše „sem tam něco“. Znalosti typu, kolik má

Zastupitelstvo a Rada Pardubického kraje členů nebo kdo je současným hejtmanem, moc lidí

nemělo. Co je ale dle mého názoru důležitější než znalosti občanů, co se týče jejich

samosprávy, je jejich spokojenost nebo případné vytknutí nedostatků.

Závěrečná kapitola bakalářské práce byla věnována tomu, jak občané Pardubického

kraje hodnotí činnost své samosprávy v samostatné působnosti v jednotlivých oblastech, kde

spatřují nedostatky a naopak co hodnotí kladně. Nešli postihnout všechny oblasti pro

hodnocení, tedy byly vybrány pouze 3, podle mého názoru nejzajímavější. Názory všech

občanů nebyly jednotné a myslím si, že ani být jednotné nemohou, každý spatřuje nedostatky

v rámci jednotlivých oblastí v různých věcech. Svou roli hraje do určité míry také věk,

pohlaví či politické smýšlení. Samospráva Pardubického kraje již od své existence prošla

určitým vývojem, vykonala spoustu věcí v rámci samostatné působnosti. Jedno je ale jisté,

vždy by měla mít na mysli, že všechno co dělá, se dotkne převážně nás občanů a je v jejím

zájmu, zda s ní budou souhlasit ti, jejichž věci spravuje, neboť jedině tak budou její

reprezentanti znovu místními lidmi zvoleni.
