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Posudek práce:

Autorka ve své práci analyzuje činnost krajů v samostatné působnosti. Pro podrobnější
zpracování tématu si zvolila Pardubický kraj. Cílem práce je tedy přiblížení problematiky
vyšších územních samosprávných celků, včetně získání informací o znalostech a názorech
občanů kraje na krajskou samosprávu.

Bakalantka práci logicky rozdělila do čtyř kapitol, kdy první řeší územní uspořádání
ČR (a zabývá se zde i obecnými pojmy jako veřejná správa atp.). druhá kapitola rozebírá
práva a povinnosti územní samosprávy – řeší základní pojmy a rozlišuje samostatnou a
přenesenou působnost krajů. Třetí kapitola je věnována Pardubickému kraji. Ve čtvrté
kapitole – z hlediska přínosu nejhodnotnější – autorka rozebírá fungování samosprávy
z pohledu občanů; zaměřuje se přitom zejména na tři oblasti: zdravotnictví, cestovní ruch,
doprava a dopravní obslužnost.

Práce obsahem i rozsahem odpovídá požadavkům kladeným na obhájení bakalářské
práce. Bakalantka využila průměrný seznam literatury, internetových zdrojů a právních
předpisů. Součástí práce je i dotazník a zpracování jeho výsledků (kap. 4.). Práce obsahuje
menší počet gramatických a stylistických chyb, vytknout lze zejména opakované používání
výrazu samospráva s velkým S.

Cíl práce byl splněn a práci lze doporučit k obhajobě.

Otázky:

1) Jak sama uvádíte, Pardubický kraj byl po červnových volbách jeden z prvních, který
přestal proplácet občanům poplatky ve zdravotnictví (s. 45). Jaká je reakce občanů?

2) V kap. 1.4. uvádíte základní předpisy upravující krajskou samosprávu. Objevuje se
právo na územní samosprávu vyššího stupně v evropském prostředí i v nějakých
mezinárodních dokumentech? Resp. existuje snaha takový dokument schválit?
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